
 № 24 (77) от 06 августа 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  
E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  
Чернореченского сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 
Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета  

1 - 8 стр. 

 

Официальная информация Администрации Чернореченского сельсовета 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.08.2021 №121 

п.Чернореченский 

  

О Порядке представления лицом, поступающим  

на должность руководителя муниципального  

учреждения Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области, 

руководителем муниципального учреждения  

Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 

29.12.2012 № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части 

создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей 

государственных (муниципальных) учреждений и 

представления руководителями этих учреждений сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера», частью четвертой статьи 275 Трудового кодекса 

Российской Федерации, администрация Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления 

лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, руководителя 

муниципального учреждения Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области сведений о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

 2. Довести данное постановление до сведения 

муниципальных учреждений, учредителем которых является 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании "Вестник Чернореченского 

сельсовета" и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                       Л.Г. Соболева 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

к 

Порядок 

представления лицом, поступающим на должность 

руководителя муниципального учреждения Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

руководителем муниципального учреждения Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Порядок представления лицом, поступающим на 

должность руководителя муниципального учреждения 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, руководителем муниципального 

учреждения Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - руководителя 

муниципального учреждения) сведений о доходах, имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей (далее-Порядок) разработан в соответствии с частью 

четвертой статьи 275 Трудового кодекса Российской 

Федерации и регламентирует представление лицом, 

поступающим на должность руководителя муниципального 

учреждения, руководителем муниципального учреждения 

сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера). 

2. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
http://www.cher.nso.ru/


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 24 (77) от 06 августа 2021 года 

 

Продолжение >>> 

имущественного характера представляются в администрацию 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - администрация 

муниципального образования): 

1) лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения - при назначении на должность 

руководителя муниципального учреждения; 

2) руководителем муниципального учреждения - 

ежегодно, не позднее 30 апреля, года следующего за 

отчетным. 

3. Лицо, поступающее на должность руководителя 

муниципального учреждения, при назначении на должность, 

представляет в письменной и электронной форме: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех 

источников (включая доходы по прежнему месту работы или 

месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для поступления на должность 

руководителя муниципального учреждения, а также сведения 

об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и 

о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи документов для поступления на должность 

руководителя муниципального учреждения (на отчетную 

дату), по форме, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении 

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации» (далее - Указ Президента Российской 

Федерации), заполненной с использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на 

официальном сайте государственной информационной 

системы в области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - специальное программное обеспечение «Справки 

БК»); 

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) 

за календарный год, предшествующий году подачи лицом 

документов для поступления на работу на должность 

руководителя учреждения, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на 

первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов, для поступления на должность руководителя 

учреждения (на отчетную дату) по форме, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации, заполненной с 

использованием специального программного обеспечения 

«Справки БК». 

4. Руководитель учреждения представляет: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный 

период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия и иные 

выплаты), а также сведения об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода по форме, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации, заполненной с использованием 

специального программного обеспечения «Справки БК»; 

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период 

(с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также 

сведения об их имуществе и обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода по 

форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации, заполненной с использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК». 

5. В случае если лицо, поступающее на должность 

руководителя муниципального учреждения, обнаружило, что 

в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или 

не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются 

ошибки, он вправе представить уточненные сведения в 

течение одного месяца со дня представления сведений в 

соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 

В случае если руководитель муниципального 

учреждения обнаружил, что в представленных им сведениях о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после 

окончания срока, указанного в подпункте 2 пункта 2 

настоящего Порядка. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных в соответствии с настоящим 

Порядком лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения, а также руководителем 

муниципального учреждения, осуществляется 

уполномоченными структурными подразделениями в порядке, 

устанавливаемом нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые лицом, 

поступающим на должность руководителя муниципального 

учреждения, руководителем муниципального учреждения в 

соответствии с настоящим Порядком, являются сведениями 

конфиденциального характера, если федеральным законом 

они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с 

настоящим Порядком лицом, поступающим на должность 

руководителя муниципального учреждения, руководителем 

муниципального учреждения, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений 

приобщаются к личному делу руководителя муниципального 

учреждения. 

 9. Сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные 

руководителем муниципального учреждения, размещаются в 

соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования от 27.03.2018г. №30 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих, руководителей муниципальных 

учреждений Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области и членов их семей на 

официальном сайте администрации Чернореченского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам 

массовой информации для опубликования». 

 

 

 

 



3 № 24 (77) от 06 августа 2021 года                                                                                               Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.08.2021 №122 

п.Чернореченский 

 

Об утверждении Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами,  

претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области, и лицами,  

замещающими данные должности 

 

В соответствии с частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 

25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

постановлением Правительства Новосибирской области  от 

12.04.2013 № 152-п «Об утверждении Положения о проверке 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей государственных учреждений Новосибирской 

области, и лицами, замещающими эти должности», 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о проверке 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей муниципальных учреждений Искитимского 

района, и лицами, замещающими данные должности 

(Приложение). 

2. Довести Положение о порядке предотвращения и 

(или) урегулирования конфликта интересов в отношении 

руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 

учредителем которых является администрация 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, до сведения руководителей 

муниципальных учреждений и предприятий Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее постановление опубликовать в 

периодическом печатном издании "Вестник Чернореченского 

сельсовета" и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

4. Постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                      Л.Г. Соболева 

  

П

Р

И

Л

О

Ж

Е

Н

И

Е

   

к

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области и лицами, замещающими данные 

должности 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок 

осуществления проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководителей муниципальных 

учреждений Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее – муниципальные 

учреждения), и лицами, замещающими данные должности 

(далее - проверка). 

Проверка достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных: 

1) гражданином, претендующим на замещение 

должности руководителя муниципального учреждения, 

осуществляется на отчетную дату; 

2) лицом, замещающим должность руководителя 

муниципального учреждения, осуществляется за отчетный 

период и за два года, предшествующие отчетному периоду. 

2.Проверка осуществляется уполномоченным специалистом 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - уполномоченный 

специалист). 

 3. Решение о проведении проверки принимается 

отдельно в отношении каждого гражданина, претендующего 

на замещение должности руководителя муниципального 

учреждения, лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения, и оформляется постановлением 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - администрация 

муниципального образования). 

4. Основанием для осуществления проверки является 

информация, представленная в письменном виде в 

администрацию муниципального образования: 

1) правоохранительными органами, иными государственными 

органами, органом местного самоуправления и их 

должностными лицами; 

2) должностным лицом администрации муниципального 

образования, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в администрации 

муниципального образования; 

3) постоянно действующими руководящими органами 

политических партий и зарегистрированных в соответствии с 

законами иных общероссийских общественных объединений, 

не являющихся политическими партиями; 

4) Общественной палатой Новосибирской области; 

5) средствами массовой информации. 

 5. Информация анонимного характера не является 

основанием для проведения проверки. 

 6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 

60 дней со дня принятия постановления администрации 

муниципального образования о проведении проверки. 

Указанный срок может быть продлен до 90 дней главой 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - глава муниципального 

образования) на основании докладной записки, поданной 

должностным лицом администрации муниципального 

consultantplus://offline/ref=EAA99270245F900A1879FD9543116F5E8D5D9BD5F47D0FC58E171434B51E4B597F3A505321B20B2F449EA925CEFBE85CC87B9E604523BDE6V5G2M
http://internet.garant.ru/document?id=70234504&sub=0
file:///C:/WINDOWS/TEMP/Rar$DI00.016/ПА%20от%2009.06.2016%20№%2076%20Положение%20о%20проверке%20достов%20и%20полн%20сведений%20руководителей%20муниципальных%20учреждений.doc%23sub_1000


4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 24 (77) от 06 августа 2021 года 

 

Продолжение >>> 

образования, ответственным, за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в администрации 

муниципального образования. 

7. При осуществлении проверки должностное лицо 

администрации муниципального образования, ответственное 

за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в администрации муниципального 

образования, уполномоченное на проведение проверки (далее 

- должностное лицо) вправе: 

 1) проводить беседу с гражданином, претендующим 

на замещение должности руководителя муниципального 

учреждения, а также с лицом, замещающим должность 

руководителя муниципального учреждения; 

 2) изучать представленные гражданином, 

претендующим на должность руководителя муниципального 

учреждения, а также лицом, замещающим должность 

руководителя муниципального учреждения сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и дополнительные материалы; 

 3) получать от гражданина, претендующего на 

замещение должности руководителя муниципального 

учреждения муниципального образования, а также лица, 

замещающего должность руководителя муниципального 

учреждения муниципального образования пояснения по 

представленным им сведениям о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и материалам. 

8. Должностное лицо обеспечивает: 

1) уведомление в письменной форме лица, 

замещающего должность руководителя муниципального 

учреждения, о начале в отношении него проверки - в течение 

двух рабочих дней со дня издания приказа о проведении 

проверки; 

2) информирование лица, замещающего должность 

руководителя муниципального учреждения, в случае его 

обращения о том, какие представленные им сведения, 

указанные в пункте 1 настоящего Положения, подлежат 

проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения, а 

при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с 

указанным лицом. 

9. По окончании проверки подразделение, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в администрации муниципального 

образования, знакомит лицо, замещающее должность 

руководителя муниципального учреждения, с результатами 

проверки. 

10 Лицо, замещающее должность руководителя 

муниципального учреждения, вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме в ходе 

проверки, а также по результатам проверки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по 

ним пояснения в письменной форме. 

11. По результатам проверки главой муниципального 

образования принимается одно из следующих решений: 

1) о назначении гражданина, претендующего на 

замещение должности руководителя муниципального 

учреждения, на должность руководителя муниципального 

учреждения; 

2) об отказе гражданину, претендующему на замещение 

должности муниципального учреждения, в назначении на 

должность руководителя муниципального учреждения; 

3) о применении к лицу, замещающему должность 

руководителя муниципального учреждения, мер 

дисциплинарной ответственности. 

12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, 

свидетельствующих о наличии признаков преступления или 

административного правонарушения, материалы об этом 

представляются в государственные органы в соответствии с 

их компетенцией.  

13. Подлинники справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также материалы проверки, поступившие в администрацию 

муниципального образования, хранятся в администрации 

муниципального образования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.08.2021 №123 

п.Чернореченский 

 

Об утверждении Положения о комиссии по урегулированию  

конфликта интересов руководителей муниципальных 

учреждений и предприятий Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Чернореченского сельсовета 

Искитимского муниципального района Новосибирской 

области, администрация Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Комиссии по 

урегулированию конфликта интересов муниципальных 

учреждений и предприятий Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 2. Довести данное постановление до сведения 

муниципальных учреждений и предприятий, учредителем 

которых является администрация Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании "Вестник Чернореченского 

сельсовета" и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского  сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                       Л.Г. Соболева 

 

Положение 

о комиссии по урегулированию конфликта интересов 

руководителей 

муниципальных учреждений и предприятий Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок 

формирования деятельности комиссии по урегулированию 

конфликта интересе руководителей муниципальных 

учреждений и предприятий Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее - 

Комиссия). 

2. Состав Комиссии утверждается постановлением 

администрации Чернореченского сельсовета в каждом 

конкретном случае. Количество членов комиссии должно 

быть не менее 5 человек. 

В состав Комиссии входят председатель комиссии, 

его заместитель, назначаемый из числа членов комиссии, 

секретарь и члены Комиссии. Все члены Комиссии при 

принятии решений обладают равными правами. В отсутствие 



5 № 24 (77) от 06 августа 2021 года                                                                                               Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы 

исключить возможность возникновения конфликта интересов, 

который мог бы повлиять и принимаемые Комиссией 

решения. 

3. В заседаниях Комиссии с правом совещательного 

голоса участвуют: 

1) заместитель главы администрации 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области; 

2) муниципальные служащие, специалисты, 

которые могут дать пояснения по вопросам, рассматриваемым 

Комиссией;  

3) должностные лица органов местного 

самоуправления Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области;  

4) представители заинтересованных организаций;  

5) представитель руководителя муниципального 

учреждения или предприятия Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, в отношении 

которого Комиссией рассматривается вопрос об 

урегулировании конфликта интересов - по решению 

председателя Комиссии, принимаемому в каждом конкретном 

случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания 

Комиссии на основании ходатайства руководителя 

муниципального учреждения и предприятия Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

(далее - руководитель муниципального учреждения и 

предприятия муниципального образования), в отношении 

которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого 

члена Комиссии. 

4. Заседание Комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее двух третей от общего 

числа членов Комиссии. 

5. При возникновении прямой или косвенной 

личной заинтересованности члена Комиссии, которая может 

привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 

включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан 

до начала заседания заявить об этом. В таком случае 

соответствующий член Комиссии не принимает участия в 

рассмотрении указанного вопроса. 

6. Основаниями для проведения заседания 

Комиссии являются: 

1) представление главой Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее - глава 

муниципального образования) документов, 

свидетельствующих о несоблюдении руководителем 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

2) заявление руководителя муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования  о 

невозможности по объективным причинам представить 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

3) уведомление руководителя муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования о 

возникновении личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов; 

4) представление главы муниципального 

образования или любого члена Комиссии, касающееся 

обеспечения соблюдения руководителем муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

5) представление главой муниципального 

образования материалов проверки, свидетельствующих о 

представлении руководителем муниципального учреждения 

или предприятия муниципального образования 

недостоверных или неполных сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих, а также сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера своей супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

7. Комиссия не рассматривает сообщения о 

преступлениях и административных правонарушениях, а 

также анонимные обращения, не проводит проверки по 

фактам нарушения служебной дисциплины. 

8. Рассмотрению вопросов, указанных в 

подпунктах 1,3,4 пункта 6 настоящего Положения, по 

решению главы муниципального образования может 

предшествовать проведение проверки в форме собеседования 

с руководителем муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования, получения от него 

письменных пояснений, направлении в установленном 

порядке запросов в органы местного самоуправления, иные 

органы и заинтересованные организации. 

9. Председатель Комиссии при поступлении к 

нему в установленном порядке информации, содержащей 

основания для проведения заседания Комиссии: 

1) в 10-дневный срок назначает дату заседания 

Комиссии. При этом дата заседания Комиссии не может быть 

назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной 

информации, за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 10 настоящего Положения; 

2) организует ознакомление руководителя 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования, в отношении которого 

Комиссией рассматривается вопрос об урегулировании 

конфликта интересов, его представителя, членов Комиссии и 

других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с 

информацией, поступившей в Комиссию, и с результатами ее 

проверки; 

3) рассматривает ходатайства о приглашении на 

заседание Комиссии лиц, указанных в подпункте 2 пункта 3 

настоящего Положения, принимает решение об их 

удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о 

рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания 

Комиссии дополнительных материалов. 

10. Заседание Комиссии по рассмотрению 

заявлений, указанных в подпункте 2 пункта 6 настоящего 

Положения, как правило, проводится не позднее одного 

месяца со дня истечения срока, установленного для 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

11. Заседание Комиссии проводится, как правило, в 

присутствии руководителя муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования, в отношении 

которого рассматривается вопрос об урегулировании 

конфликта интересов. О намерении лично присутствовать на 

заседании Комиссии руководитель муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования 

указывает в заявлении или уведомлении, представляемых в 

соответствии с подпунктами 2,3 пункта 6 настоящего 

Положения. 

12. Заседания Комиссии могут проводиться в 

отсутствии руководителя муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования в случае: 

1) если в заявлении или уведомлении, 

предусмотренных подпунктами 2,3 пункта 6 настоящего 

Положения, не содержится указания о намерении 

руководителя муниципального учреждения или предприятия 



6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 24 (77) от 06 августа 2021 года 

 

Продолжение >>> 

муниципального образования лично присутствовать на 

заседании Комиссии; 

2) если руководитель муниципального учреждения 

или предприятия муниципального образования, 

намеривающийся лично присутствовать на заседании 

Комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и 

месте его проведения, не явился на заседание Комиссии. 

13. На заседании Комиссии заслушиваются 

пояснения руководителя муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования и иных лиц, 

рассматриваются материалы по существу вынесенных на 

данное заседание вопросов, а также дополнительные 

материалы. 

14. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее 

заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им 

известными в ходе работы Комиссии. 

15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в 

подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

1) установить, что руководитель муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования 

соблюдал требования об урегулировании конфликта 

интересов; 

2) установить, что руководитель муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования не 

соблюдал требования об урегулировании конфликта 

интересов. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального образования указать руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования на недопустимость нарушения 

требований об урегулировании конфликта интересов либо 

применить к руководителю муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования конкретную меру 

ответственности. 

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного 

в подпункте 2 пункта 6 настоящего Положения, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

1) признать, что причина непредставления 

руководителем муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

является объективной и уважительной; 

2) признать, что причина непредставления 

руководителем муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не 

является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует 

руководителю муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования принять меры по 

представлению указанных сведений; 

3) признать, что причина непредставления 

руководителем муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

необъективна и является способом уклонения от 

представления указанных сведений. В этом случае Комиссия 

рекомендует главе муниципального образования применить к 

руководителю муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования конкретную меру 

ответственности. 

17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного 

в подпункте 3 пункта 6 настоящего Положения, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

1) признать, что при исполнении руководителем 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования должностных обязанностей 

конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении руководителем 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования должностных обязанностей 

личная заинтересованность приводит или может привести к 

конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует 

руководителю муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования и (или) главе муниципального 

образования принять меры по урегулированию конфликта 

интересов или по недопущению его возникновения; 

3) признать, что руководитель муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования не 

соблюдал требования об урегулировании конфликта 

интересов. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального образования применить к руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования конкретную меру 

ответственности. 

18. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в 

подпунктах 1,2,3 пункта 6 настоящего Положения, и при 

наличии к тому оснований Комиссия может принять иное 

решение, чем это предусмотрено пунктами 15,16,17 

настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого 

решения должны быть отражены в протоколе заседания 

Комиссии. 

19. По итогам рассмотрения вопроса, 

предусмотренного подпунктом 4 пункта 6 настоящего 

Положения, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

1) установить, что руководитель муниципального учреждения                              

или предприятия муниципального образования соблюдал 

требования                                     об урегулировании 

конфликта интересов; 

2) установить, что руководитель муниципального учреждения                                 

или предприятия муниципального образования не соблюдал 

требования                                      об урегулировании 

конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 

главе муниципального образования указать руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования на недопустимость нарушения 

требований об урегулировании конфликта интересов либо 

применить к руководителю муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования конкретную меру 

ответственности. 

20. По итогам рассмотрения вопроса, 

предусмотренного подпунктом 5 пункта 6 настоящего 

Положения, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

1) установить, что сведения, представленные 

руководителем муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования, являются достоверными и 

полными; 

2) установить, что сведения, представленные 

руководителем муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования, являются недостоверными и 

(или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального образования применить к руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования конкретную меру 

ответственности. 

21. Для исполнения решений Комиссии могут, 

подготовлены проекты правовых актов администрации 

муниципального образования, решений или поручений главы 

муниципального образования, которые в установленном 

порядке представляются на рассмотрение главе 



7 № 24 (77) от 06 августа 2021 года                                                                                               Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

муниципального образования. 

22. Решения Комиссии по вопросам, указанным в 

пункте 6 настоящего Положения, принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. 

23. Решения Комиссии оформляются 

протоколами, которые подписывают все члены комиссии, 

принимавшие участие в ее заседании. 

Решения Комиссии для главы муниципального 

образования носят рекомендательный характер. 

24. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, 

отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на 

заседании; 

2) формулировка каждого из рассматриваемых на 

заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, 

отчества, должности руководителя муниципального 

учреждения или предприятия муниципального образования, в 

отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

3) предъявляемые к руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования претензии, материалы, на 

которых они основываются; 

4) содержание пояснений руководителя 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования и других лиц по существу 

предъявляемых претензий; 

5) фамилии, имена, отчества выступивших на 

заседании лиц и краткое изложение их выступлений; 

6) источник информации, содержащей основания 

для проведения заседания Комиссии, дата поступления 

информации в администрацию муниципального образования; 

7) другие сведения; 

8) результаты голосования; 

9) решение и обоснование его принятия. 

25. Член Комиссии, несогласный с ее решением, 

вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое 

обязательно подлежит приобщению к протоколу заседания 

Комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования. 

26. Копии протокола заседания Комиссии в 7-

дневный срок со дня заседания направляются главе 

муниципального образования, полностью или в виде выписок 

из него - руководителю муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования, а также по 

решению Комиссии - иным заинтересованным лицам. 

27. Глава муниципального образования обязан 

рассмотреть протокол заседания Комиссии и вправе учесть в 

пределах своей компетенции, содержащиеся в нем 

рекомендации при принятии решения о применении к 

руководителю муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также по иным вопросам 

организации противодействия коррупции. О рассмотрении 

рекомендаций Комиссии и принятом решении глава 

муниципального образования уведомляет Комиссию в 

месячный срок со дня поступления к нему протокола 

заседания Комиссии. Решение главы муниципального 

образования оглашается на ближайшем заседании Комиссии и 

принимается к сведению без обсуждения. 

28. В случае установления Комиссией признаков 

дисциплинарного проступка в действиях (бездействиях) 

руководителя муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования информация об этом 

представляется главе муниципального образования для 

решения вопроса о применении к руководителю 

муниципального учреждения или предприятия 

муниципального образования мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

29. В случае установления Комиссией факта 

совершения руководителем муниципального учреждения или 

предприятия муниципального образования действия (факта 

бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель 

Комиссии обязан передать информацию о совершении 

указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой 

факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный 

срок, а при необходимости - немедленно. 

30. Организационно-техническое и 

документационное обеспечение деятельности Комиссии, а 

также информирование членов Комиссии о вопросах, 

включенных в повестку дня, о дате, времени и месте 

проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с 

материалами, представляемыми для обсуждения на заседании 

комиссии, осуществляется секретарем Комиссии. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 24 (77) от 06 августа 2021 года 

 

Продолжение >>> 

 


